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ANOTACE

MÁLKOVÁ, Lenka. Role rodiny v kontextu plánování speciálně pedagogické

intervence o ţáky s mentálním postiţením staršího školního věku. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2017. 00 s. Diplomová práce.

Cílem teoreticky orientované části diplomové práce je definovat pojem mentální

postiţení, popsat specifika edukace ţáků s mentálním postiţením, legislativně vymezit

moţnosti vzdělávání ţáků s mentální retardací na úrovni středních škol, vymezit pojmy

předprofesní a profesní přípravy a následně pak definovat moţnosti kooperace

speciálních pedagogů - školy, rodiny a pracovníků školských poradenských zařízení při

zajištění intervence o ţáky s mentálním postiţením staršího školního věku, ve vztahu k

jejich dalšímu profesnímu vzdělávání.

V prakticky a komparativně orientované části diplomové práce budou sledovány

názory a přístup rodičů ţáků s mentálním postiţením ke vzdělávání, rozvoji a plánování

budoucnosti jejich dítěte s mentálním postiţením. Z metodologického hlediska je

pouţito metody kvalitativního výzkumu, tj. rozhovoru.

Klíčová slova: Mentální retardace, rodina, dítě s mentálním postiţením, speciálně

pedagogická intervence, edukace, budoucnost, sociální a školská integrace, inkluze

ANNOTATION

MÁLKOVÁ, Lenka. The role of family in the context of planning special educational

intervention for mentally disabled “higher school age” pupils. Hradec Králové: Faculty

of Education, University of Hradec Králové, 2017. 00 pp. Degree Thesis.

The aim of the theoretically oriented part of the dissertation is to define the concept of

mental retardation, describe the specifics of education for mentally-impaired children

and legislatively define the learning opportunities for students with mental retardation at

secondary school level. Further the aim is to define the concepts of pre-vocational and

vocational training and subsequently define the possibilities for cooperation of special

school educators, families and school counseling facilities staff to ensure the

intervention/care for mentally disabled pupils higher school age in relation to their

further professional education.

The practically and comparatively oriented part of this work will monitor the views

and attitude of parents of pupils with intellectual disabilities in terms of education, their

development and planning for the future of their mentally impaired children. From a

methodological point of view there will be used qualitative research and interpretation

of results from interviews with parents who are raising a child with mental disabilities

(especially with parents of pupils visiting specially oriented elementary school grade 8

to 10). The focus will be on their perceptions of "what to do further", questions

regarding their child life perspective and what to do for the future of their nearly grown

children.
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ÚVOD

Diplomová práce je zaměřena na problematiku: „Role rodiny v kontextu plánování

speciálně pedagogické intervence o ţáky s mentálním postiţením staršího školního

věku.” Otevřela jsem aktuální téma vybraných rodin, ve kterých vyrůstá dítě

s mentálním postiţením, plánování budoucnosti a s ním spojenou častou otázku

stárnoucích rodičů: „Co bude s mým dítětem, aţ tu nebudu, kdo se o něj postará?“

Plánování budoucnosti potomka s mentálním postiţením začíná být pro rodiče

nejaktuálnější zejména v období jeho dospívání a dospělosti. V této době se rodiče

snaţí zaujmout co nejrealističtější postoj, snaţí se vycházet z preferencí, zájmů

a potřeb svého dítěte s mentálním postiţením, hledají adekvátní poskytované sluţby

pro své potomky.

Matějček (2001) se přiklání k názoru, ţe rodiče dětí s mentálním postiţením jsou

výrazně ovlivněni tím, jak přijímá jejich děti společnost. Na veřejném mínění závisí

i postoje samotných rodičů vůči vlastním dětem.

Jenkins (1993) předkládá domněnku, ţe lidé s postiţením intelektu budou čelit

v kaţdé kultuře, v kaţdé zemi, potíţím souvisejícím s uznáním vlastní důstojnosti

a místem ve společnosti. Povzbudivé změny, které za poslední desetiletí v této

oblasti nastaly, vzbuzují ale i naději, ţe rodiče, kterým se v budoucnu narodí dítě

s postiţením, jiţ čeká přijatelnější vize vlastní budoucnosti, neţ jakou mají tito

rodiče dnes. (Vančura, 2007)

Naskýtá se mi moţnost přispět k tématu i z osobní roviny, matky jiţ

dospívajícího syna s mentálním postiţením. Nad diagnózou, mentální retardace, není

moţné zvítězit ani ji přemoci sebelepším vědeckým poznáním, ale výrazně lze

ovlivnit ţivot takto postiţeného jedince všestrannou péčí, zajištěním dostatečné

edukace a ţivotním nasměrováním. Pokusit se o zodpovědné plánování ţivotních

perspektiv jedinců s mentálním postiţením do budoucnosti. Není v lidských silách

nalézt optimální odpověď na to, co bude dál, ale přijatelnou ano.

Miler (2005) poukazuje na to, ţe primární snahou, nejen rodičů, kteří

vychovávají dítě s mentálním postiţením, ale všech, kteří mu poskytují podporu

a pomoc, by mělo být především pochopení jejich vnitřního světa, měli by se do
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něho umět „vţít“. Je však nezbytné neustále pracovat se svým vědomím – myšlením,

cítěním, intuicí a vnímáním. (Speciální pedagogika: Časopis pro teorii a praxi

speciální pedagogiky, 2005, Praha: Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy, roč. 15,

č. 3. ISSN 1211-2720)

Své místo v diplomové práci zaujímají předsudky a stereotypy, které vyplývají

z hodnotových vzorců chování, tradic, zkušeností, informací či dezinformací a ze

sociálního vnímání. Závěry obvykle vyvozujeme na základě našich očekávání.

(Vágnerová, 2003)

Cílem diplomové práce je teoreticky i prakticky popsat jakousi vizi rodičů při

plánování budoucnosti svého dítěte s mentálním postiţením a současně poukázat na

důleţitost celého procesu plánování budoucnosti. Nikoliv z pozice pouhého

pozorovatele, ale ze subjektivního hlediska matek, které vychovávají dítě

s mentálním postiţením, a ze shromáţděných informací se následně pokusit

o komparaci jednotlivých představ, pohledu mého a ostatních matek dětí s mentálním

postiţením. Ale také podpora všech rodičů dětí s mentálním postiţením v tom, aby

se dokázali odpoutat od obav, jak vše jejich děti bez nich zvládnou.

Někteří autoři, například Murrayová (2002) shledávají rozhodování rodičů

o zajištění budoucnosti svého postiţeného dítěte jedním z nejnáročnějších momentů

vůbec. (Vančura, 2007)

Smysl diplomové práce spočívá v podpoře všech rodičů, zejména matek, které

mají často pochybnosti, jestli svou ţivotní výzvu zvládnou, a v přispění k jejich

nezdolnosti, ale také bych chtěla poukázat na opomíjenou problematiku stárnoucí

populace rodičů osob s mentálním postiţením.

Plánování budoucnosti je nejen velmi citlivé a bolestivé téma pro mnohé rodiče

potomků s mentálním postiţením, ale i velmi diskutabilní z etického hlediska.

Strnadová (2009, s. 193) otevírá otázku: „Nepřesouváme na rodiče odpovědnost za

něco, co bychom jako odborníci měli zajišťovat sami? Rodiče samozřejmě v jejich

roli nahradit nemůţeme, nicméně chybějící systém podpory, zaměřený na stárnoucí

populaci osob s mentálním postiţením a jejich rodičů, není naší dobrou vizitkou

(Speciální pedagogika: Časopis pro teorii a praxi speciální pedagogiky, 2009,

Praha: Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy, roč. 19, č. 3. ISSN 1211-2720)
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Pro výzkumné šetření je vybrán kvalitativní výzkum, který je doplněn

kvantitativní částí, dotazníkem, který slouţí především k doplnění dat, získaných

v rámci kvalitativního výzkumu. Sběr dat je zaloţen na základě šesti případových

studií rodin, ve kterých vyrůstá dítě s mentálním postiţením, staršího školního věku.

Bylo vyuţito i přímého pozorování chodu v samotných rodinách. Stěţejními

výzkumnými metodami diplomové práce jsou rozhovory, vedené s jednotlivými

členy rodiny, převáţně s matkami dětí s mentálním postiţením, včetně jejich dětí.

Bylo pouţito polostrukturovaného rozhovoru s předem promyšlenými

a připravenými otázkami, metody zúčastněného pozorování veškerého dění při

edukaci jedinců s mentálním postiţením, v Základní škole speciální a Střední škole

dvouleté praktické.

Ward (in Švarcová, 2006, s. 180): „Je dobře, kdyţ člověk ví, ţe není sám.”
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I. TEORETICKÁ ČÁST


[…]


stojanek na kníţku cd věrky špinarové a co vy? jak se má Nikolka moc ráda jí

poznam uţ máš vytisknutou fotečku.”

Nikolka:

„ahoj LENÍ , budu na tebe vzpomínat ještě se mi o tobě zdál sen mám tě moc ráda a

doufám ţe máš radost ţe mě máš na mejlu kdybych potřebovala tak ti napíšu strášně

ráda jsem tě poznala a můţeme se někdy klidně domluvit a jít s polu ven jestli bys

chtěla tak ti můţu napsat něco z kníţky jestli ti to nevadí tak bych ti něco z kníţky

napsala ale bude to dlouchý ale jak vím tak ty ráda čteš víd já ti zase napíšu co jsme

dělali ve škole a mohu tě proprosit o tvojí fotečku děkuji mocccccccccccc a já jsem

opravdu moc ráda ţe tě tu mám a ty taky ţe si můţeme kdykoliv napsat jestli bys

chtěla tak já mám fb tak se můţeme kamarádit a třeba si někam můţeme zajít jestli

bys chtěla ♥♥♥♥ ty mi kdykoliv napíš jsem na mejlu kaţdý den a ráda si něco od tebe

přečtu jestli tě nebudu otravovat v pátek jsem byla na očním a za rok budu mít nový

brýle můţu ti psát.”

Nikolka:

„ahoj Lení jsem ráda ţe tě mám na mejlu budeme kamarádky jsem ráda ţe si budeme

psát kdyby cokoliv tak mě tady budeš mít kdyby fakt něco tak mi dej vedet ano a

děkuji za pomoct aspoň jsem ráda ţe tě mám.”

Já:

„Ahoj Nikolko,

děkuji za mailíky, moc mě potěšily, jen mám teď hodně práce, tak jsem ti dlouho

nepsala, ale nezapomněla jsem na tebe, to v ţádném případě.

Chodím ještě pořád do školy, studuji na vysoké škole.

Jsem ráda, ţe se ti ve škole daří, a ţe se máš dobře.

Měj se krásně a jakmile budu mít chvilku času, napíši ti dělší mailík.

S pozdravem Lenka”

Nikolka:

„ahoj LENÍ , vůbec nemáš zač neomlouvej se v pořádku já jsem taky neměla čas já

mám taky tolik úkolů a mám dobrou zprávu MONČA dneska uţ jede domů z

nemocnice a 18 v neděli se u ní stavím na pokec na kafe a na babovku a zdrţím se u

ní protoţe si jí chci uţit a jstejně mám od pondělka jarní prázdniny a příjela mi teta z

ITALIE tak moţná se s ní uvidím na jarky tak ti zase napíšu a řeknu co je u MONČI

nového ano jo byla jsem ve škole na nákupu s LADOU a zapomněla jsem si vzít

nakup 18 v neděli pojedu za MONIKOU na návštěvu pak ti pošlu fotky jaký to má je

7 patře uţ se na ní moc těším a těším se protoţe jí to všechno povím co se děje ve

škole a jaký jsou novinky a budu s ní o samotě jupíííííííííííííííííííí a zahrajeme si s

polu člobrdo a úplně jí řeknu všechno my si totiţ věříme a ona mě budu se těšít na

dělší mejl měj se krásně LENÍ a ve škole se mi daří jen mě štve jedna asistenka

ZDENÍČKA.”

Nikolka:

„ahoj Lení , jak se máš? moc na tebe myslím lení jerrynek byl v úterý na operaci s

ocáskem my musíme se domluvit a sejít se někde abych ti mohla zase něco říct hele

lení opatruj se mi v prosinci mám besídku snad se brzy uvidíme mám tě moc ráda a

co stalé děláš budeš mít čas na naší besídku máš zvířata doma mohla bys mi prosím

vytisknout fotku mě nejde tiskárná.”

Já:

„Ahoj Niky,

děkuju za mailík, dlouho jsem nepsala, měla jsem moc práce.

Doufám, ţe operace dopadla dobře. Taky na tebe myslím, určitě se domluvíme.“

Já mám doma psa Zuzanu - labradorku a dva křečky. Mám tři děti, Nikolku, té je uţ

13 let a závodně bruslí, Pavlíka, kterýmu je 15 let a malá Johanka včera oslavila rok.

Můţu ti něco vytisknout.

Hezký den, Lenka“

Představy o budoucnosti samotných dětí staršího školního věku

s mentálním postiţením

Otázka pro děti staršího školního věku s mentálním postiţením:

„Čím bys chtěl být, až budeš dospělý?“

Odpovědi:

Rodina č. 1 – patnáctiletý Pavel se středně těţkým mentálním postiţením

„Já budu kuchařem. Uvařím dobrý jídlo pro mamíska.“

Rodina č. 2 -Simona, dívka s lehkým mentálním postiţením, 14 let

„Budu pracovat na zahradě a tam se budu starat o kytky. Budu okopávat a sklízet.

A taky tam budou zvířata, taková malá farma, kozy, koně a králíci.“

Rodina č. 3 -Tomáš, chlapec se středně těţkým mentálním postiţením, 15 let

„Já budu vymejšlet mobily, aby to fungovalo dobře. Zajímá mě technika. Mám novej

mobil, má dost funkcí.“

Rodina č. 4 - Jan, chlapec s lehkým mentálním postiţením, 14 let

“Nevím, asi bych zůstal doma a hrál bych hry na počítači”.

„Mě nejvíc baví počítačový hry. Budu dělat na počítači.“

Rodina č. 5 -Káťa, dívka s Downovým syndromem, 15 let

„Já bych chtěla zpívat nebo tancovat nebo budu učitelkou. Ještě to nevím určitě. Ale

asi jo.“ Mám doma i mikrofon a cédéčka.“

Rodina č. 6 - patnáctiletá Jana s těţkou mentální retardací

…bez odpovědi