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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně cca 5-10 řádků)

Získat reálnou představu o problematice podobného typu nelze z učebnic či z prací pojatých
tzv. odbornicky. Také naprostá většina podobných absolventských prací popisuje dané téma
z vnějšku a chybí v nich vlastní reflektovaná zkušenost. Pokud se na toto pole pouští
„speciální pedagogika“, měla by spíš než hlubokomyslnými úvahami přispět zhodnocenými
postřehy reálných situací a jejich řešení. Je dobře, že právě o to se autorka pokouší.

Zhodnocení cílů práce:
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně cca 5 – 10 řádků)

Cíle definované pro sledování názorů a postupů rodičů dětí s mentálním postižením a rodičů
dětí bez postižení v otázce plánování budoucnosti jejich potomků autorka DP naplnila
kvalitativním šetřením (u rodičů dětí s postižením) a kvantitativním šetřením (u rodičů dětí
bez postižení).

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ano

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano

Užití zahraniční literatury a zdrojů 1 titul
zahraniční

Přiměřená odborná terminologie práce ano

Užití kvalitativních metod výzkumného šetření ano

Užití kvantitativních metod výzkumného šetření ano

Realizace originálního metodického postupu ano

Zaměření na komparativní historický náhled ne

Splnění deklarovaných cílů práce ano
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

ano

Užití akceptované formy citací ano s výhradami

Vhodná jazyková úroveň práce ano

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano

Přiměřená forma příloh ano
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Při zpracování této látky diplomantka narazila na limity současné české speciální pedagogiky,
která podobná vážná témata obchází, resp. uniká jim do jednostranně inkluzívních hesel.
Práci by velmi prospěla aspoň zevrubná orientace v produkci disciplín blízkých speciální
pedagogice, naší i zahraniční. I tak se autorka dobrala zásadního pojmenování problémů,
kterým rodiče mentálně postižených dětí při jejich socializaci musí čelit. Práci je proto nutno
číst pod tímto zorným úhlem, pak i posuzovatel – pochopí.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Práce má znaky poctivého přístupu dostát podmínkám pro její obhajobu na straně jedné. Na
straně druhé je patrné, že práce byla dokončována pod časovým tlakem. Přesto nedostatky
formulační resp. citační nepovažuji za tak podstatné, aby mně jakožto oponentovi zastínily
hodnotu práce samé. Upozorním na ně ale při obhajobě, pokud budu moci být přítomen.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

1. Můžete blíže přiblížit argumentaci rodičů dětí s postižením, pokud jde o současné trendy
prosazované v jejich vzdělávání a socializaci?
2. Nevyplývá z odpovědí rodičů dětí intaktních, že se jejich cílené výchově příliš nevěnují?
3. Jaké socializační řešení pro dobu poškolní by rodiče, jejichž děti jsou mentálně postižené,
nejčastěji upřednostnili?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

Navrhuji hodnocení B.
Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na BP.
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